
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.05.2016                                                                                                № 474 

г. Кирово-Чепецк 

 
                   Об установлении особого противопожарного режима 

    на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области 

 

 

В соответствии с Федеральными законами  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности»,  от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности»,  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» и в целях предупреждения 

пожаров и обеспечения безопасности людей в весенне-летний пожароопасный 

период 2016 года на территории муниципального образования   администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1.  Установить с 16.00 часов  06.05.2016  особый противопожарный режим 

на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области до стабилизации обстановки с пожарами на срок 21 день. 

    2.  Границы зоны особого противопожарного режима определить в преде-

лах муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

    3.  На период действия особого противопожарного режима установить  для  

органов местного самоуправления, организаций всех форм собственности и 

граждан  следующие обязательные  для выполнения   дополнительные требова-



ния пожарной безопасности: 

     3.1.  Для граждан и организаций: 

- запретить разведение костров, сжигание мусора и проведение других  работ с 

применением открытого огня на территории организаций, жилых домов; 

-  у индивидуальных жилых домов и на территории организаций создать запасы 

воды для целей пожаротушения (емкости, баки, бочки) и иметь первичные 

средства тушения пожара (ручной противопожарный инвентарь, 

огнетушители); 

- провести ремонт неисправных пожарных гидрантов, пополнение водой 

пожарных водоемов; 

- провести дополнительную очистку территорий организаций и жилых домов  

от горючих отходов, мусора, сухой травы. Убрать дрова, пиломатериал и 

другие горючие материалы из противопожарных разрывов между жилыми 

домами, зданиями и сооружениями; 

- запретить топку печей в жилых домах, банях, летних кухнях, хозяйственных 

постройках. 

    3.2.  Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации  

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

(Зузанова О.В.): 

- спланировать  и  осуществлять мероприятия,  исключающие возможность 

перехода  огня  при лесных и торфяных пожарах на микрорайон «Каринторф» 

(опашка микрорайона  в зоне ответственности, удаление сухой растительности, 

расчистка минерализованной полосы  и др.); 

- провести с населением разъяснительную работу о порядке прибытия граждан 

к месту пожара с закрепленными средствами пожаротушения; 

- принять меры по ликвидации несанкционированных свалок мусора на 

территориях примыкающим  к парковой зоне и лесным массивам. 

    3.3. Муниципальному казенному учреждению «Кирово-Чепецкое город-

ское управление гражданской защиты» (Сидоренко Д.М.): 

- организовать сбор и обмен информацией о пожарной обстановке на террито-

рии города; 

- проверить работу местной системы оповещения в микрорайоне Каринторф и 



обеспечить установку дополнительных звуковых сигналов для оповещения жи-

телей о пожаре (звонок, колокол, кусок рельса и т.п.); 

- проверить исправность телефонной связи, обеспечить к телефонам свободный 

доступ населения. 

    4.  Рекомендовать начальнику ФГКУ «1 отряд ФПС по Кировской 

области» (Торицын С.В.) на период действия особого противопожарного 

режима в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области перевести личный состав ПЧ-12 и ПЧ-24  на усиленный вариант 

несения службы. 

    5. Рекомендовать начальнику отдела надзорной деятельности в Кирово-

Чепецком районе и городе Кирово-Чепецке Кировской области (Анисимов 

А.П.): 

    5.1. Усилить контроль  за  соблюдением гражданами и организациями 

правил пожарной безопасности; 

    5.2. Сведения о предпринимаемых профилактических мерах и  

выявленных нарушениях правил пожарной безопасности  еженедельно 

предоставлять главе администрации – председателю комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечении 

пожарной безопасности города  Кирово-Чепецка Кировской области. 

   6. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

(Лучинин О.В.): 

   6.1. Организовать патрулирование  примыкания городских территорий к 

ленным массивам с целью недопущения нарушения населением правил 

пожарной безопасности; 

   6.2. Сведения о выявленных нарушениях и принятых мерах 

административной и уголовной ответственности, принимаемых в отношении 

нарушителей правил пожарной безопасности еженедельно предоставлять главе 

администрации – председателю комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности города Кирово-

Чепецка. 

    



        7.  Контроль за выполнением  настоящего  постановления оставляю за 

собой. 

 

 
Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области          М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


